
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

H O T Ă R Â R E A 

nr. 146 din 25 mai 2015 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii  

pentru Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca 

  

 

 Consiliul Judeţean Cluj; 

Analizând Proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei şi a statului de funcţii 

pentru Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca, propus de vicepreşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj, domnul Vákár István Valentin; 

 Având în vedere solicitarea Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca 

privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii nr. 7696 din data de 14.05.2015, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 9718 din data 14.05.2015;  

 În conformitate cu prevederile:  

art. 91 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. c) şi ale art. 104 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. a) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Legii-cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice nr. 

284/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind reforma în domeniul sănătăţii nr. 95/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

art. 3 alin. (2) şi ale art. 57 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul 

cheltuielilor publice, aprobată prin Legea nr. 71/2015; 

Ordinului Ministrului Sănătăţii nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de 

personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1778/2006 privind aprobarea 

normativelor de personal; 

Ordinului Ministrului Sănătăţii nr. 834/2011 privind aprobarea Criteriilor pentru 

clasificarea pe categorii a unităţilor şi subunităţilor sanitare, stabilirea nivelului de 

salarizare pe grade pentru personalul cu funcţii de conducere, precum şi funcţiile 

care beneficiază de un număr de clase suplimentare faţă de salariul de bază; 

Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind 

angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a personalului 

contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi art. 94-98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:  

 



hotărăşte: 

 

 Art. 1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii Cluj-Napoca, cuprinse în anexele nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2. La data de la care prezenta hotărâre produce efecte, se abrogă Hotărârea 

Consiliului Judeţean nr. 264 din 31.10.2014 privind aprobarea Organigramei şi a Statului de 

funcţii pentru Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca.  

Art. 3. Ordonatorul de credite stabileşte numărul maxim de posturi care se finanţează în 

anii 2015 şi 2016, în condiţiile art. 31, alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte 

măsuri în domeniul cheltuielilor publice. 

 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane; 

Direcţia Juridică şi conducerea Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice; 

Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de 

internet "www.cjcluj.ro". 

 

 

 

                              p.  PREŞEDINTE,                

Contrasemnează: 

                            VICEPREŞEDINTE,                              

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                            Vakar Istvan Valentin                                            

Gaci Simona 
 


